№ 1-177/2024

УИД 56RS0027-01-2024-001584-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 10 июля 2024 года 

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Шмариной О.А.

с участием:

государственного обвинителя Воробьева О.С.,

подсудимого ФИО3, его защитника Зыбина Д.И.,

подсудимого ФИО4, его защитника Крюковой А.И.,

при секретаре Смирновой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, состоящего в браке, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего неофициально в такси, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, СНТ Разлив 1, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, работающего неофициально в такси, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО4 совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

16 января 2024 года около 10 часов 00 минут ФИО3, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение дизельного топлива из топливной системы тепловоза № №, принадлежащего Эксплуатационному локомотивному депо Оренбург с целью последующей продажи сторонним лицам за денежное вознаграждение. Для удобства хищения ФИО3 приготовил пластиковые канистры, силиконовый шланг желтого цвета, пассатижи, разводной ключ, сложив их в принадлежащий ему автомобиль «УАЗ Патриот», с государственным регистрационным знаком №. 

16 января 2024 г. в 15 часов 00 минут ФИО3 и ФИО4, заступили на рабочую смену в качестве машиниста и помощника машиниста соответственно тепловоза № №, следовавшего по маршруту станция Оренбург – станция Сырт ЮУЖД. Находясь в данном тепловозе, ФИО3 имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, около 15 часов 30 минут предложил ФИО4 совместно с ним незаконно, умышленно, из корыстных побуждений и согласованно в несколько приемов совершить тайное хищение дизельного топлива из топливной системы данного тепловоза, на что ФИО4 согласился. При этом ФИО3 и ФИО4 распредели между собой преступные роли, согласно которым ФИО3 для удобства хищения и хранения дизельного топлива приготовит пластиковые канистры, силиконовый шланг желтого цвета, пассатижи, разводной ключ и предоставит ФИО4 принадлежащий ему автомобиль марки «УАЗ Патриот», с государственным регистрационным знаком №, для перевозки похищенного имущества, а ФИО4 с помощью вышеуказанных инструментов совершит слив дизельного топлива из топливной системы тепловоза № №, вступив тем самым в преступный сговор между собой.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут ФИО2, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, в рамках ранее достигнутой договоренности, прибыл к заранее обговоренному месту - к зданию магазина «Диван Беру» по адресу: 

<

адрес>, на автомобиле марки «УАЗ Патриот», с государственным регистрационным знаком №, в кузове которого находились заранее приготовленные 22 пластиковые канистры объемом по 20 литров каждая, 1 пластиковая канистра объемом 30 литров, связанные между собой веревкой, и резиновый шланг желтого цвета, пассатижи, разводной ключ, где стал дожидаться ФИО3, управляющего в это время тепловозом № №. Затем около 17 часов 50 минут того же дня ФИО4, находясь по указанному адресу, убедившись, что посторонних лиц поблизости нет, и что за его действиями никто не наблюдает, поместил во внутрь кабины тепловоза № № заранее приготовленные 22 пластиковые канистры объемом по 20 литров, 1 пластиковую канистру объемом 30 литров, связанные между собой веревкой, после чего сам осуществил доступ в продолжавший движение по направлению станции Каргала ЮУЖД тепловоз № №, которым управлял ФИО3

17 января 2024 г. в период с около 01 часа 00 минут до 01 часа 30 минут ФИО3 и ФИО4, находясь в кабине тепловоза № №, следовавшего по перегону станция Сырт – станция Каргала ЮУЖД, в 

<

адрес>, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на совместное, тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно, умышленно, и согласованно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, развернули резиновый шланг, один фрагмент которого ФИО2 поместил в топливную систему тепловоза № №, а второй фрагмент шланга - в горловину пластиковой канистры, и приступили к сливу дизельного топлива с тепловоза № № в заранее приготовленные 22 пластиковые канистры объемом по 20 литров, 1 пластиковую канистру объемом 30 литров. Заполнив таким образом данные канистры, во время движения тепловоза № №по перегону станция Каргала – Парк «А» станция Оренбург ЮУЖД на 1502 км, на территории 

<

адрес>, ФИО4 выбросил из кабины данного тепловоза вышеуказанных канистры с находящимся в них похищенным дизельным топливом. 

17 января 2024 г. около 04 часов 00 минут ФИО3 и ФИО4 на автомобиле марки «УАЗ Патриот», с государственным регистрационным знаком №, прибыли на участок местности, расположенный на 1502 км, пикет 4 перегона 

<

адрес> – Парк «А» ЮУЖД, имеющий географические координаты: 51.86856 54.96776, где находились сброшенные с тепловоза № № пластиковые канистры в количестве 22 шт. объемом по 20 литров каждая, 1 пластиковая канистра объемом 30 литров с похищенным дизельным топливом. Затем ФИО3 и ФИО4 руками перенесли данные канистры с похищенным дизельным топливом и погрузили их в багажник автомобиля «УАЗ Патриот», с государственным регистрационным знаком 

<

***>, на котором ФИО1 перевез погруженные канистры с похищенным дизельным топливом по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Разлив-1», 

<

адрес>, где поместив их под навесом для автомобиля с целью последующей реализации, стали незаконно хранить до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 00 минут ФИО1 и ФИО2, действуя согласно графику работ, заступили на рабочую смену в качестве машиниста и помощника машиниста тепловоза 2ТЭ10М №, снабженного согласно суточной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, дизельным топливом в количестве: секция А – 3863 кг, секция Б – 3611 кг.

ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой совместный единый преступный умысел, направленный на совместное, тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, незаконно, умышленно, и согласованно, из корыстных побуждений, управляя автомобилем марки «УАЗ Патриот», с государственным регистрационным знаком 

<

***>, в кузове которого находились заранее приготовленные 15 пластиковых канистр объемом по 20 литров, связанные между собой веревкой, резиновый шланг желтого цвета, пассатижи, разводной ключ, проследовал к заранее обговоренному месту - к зданию магазина «Диван Беру» по адресу: 

<

адрес>, где стал дожидаться ФИО1, управляющего в это время тепловозом 2ТЭ10М №. Около 04 часов 15 минут того же дня ФИО2, убедившись в отсутствии посторонних лиц поблизости, и что за его действиями никто не наблюдает, поместил во внутрь кабины тепловоза 2ТЭ10М № заранее приготовленные 15 пластиковых канистр объемом по 20 литров, связанные между собой веревкой, после чего сам путем свободного доступа проник в продолжавший движение в направлении 

<

адрес> ЮУЖД тепловоз 2ТЭ10М №, которым управлял ФИО1 Затем в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут того же дня ФИО1 и ФИО2, во время движения тепловоза по направлению 

<

адрес>, на участке местности станция Сырт – станция Каргала, в 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой совместный единый преступный умысел, направленный на совместное, тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно, умышленно, и согласованно, из корыстных побуждений, находясь по вышеуказанному адресу, путем свободного доступа, развернули резиновый шланг один фрагмент которого ФИО2 поместил в топливный бак тепловоза 2ТЭ10М №, а второй фрагмент шланга - в горловину пластиковой канистры, и приступили к сливу дизельного топлива с тепловоза 2ТЭ10М № в заранее приготовленные 15 пластиковых канистры объемом по 20 литров. Заполнив таким образом данные канистры, во время движения тепловоза в сторону станции Оренбург, на участке станция Каргала – Парк «А» на 1502 км ЮУЖД, ФИО2 выбросил данные канистры с похищенным дизельным топливом из кабины тепловоза 2ТЭ10М №. 

Затем около 20 часов 15 минут того же дня, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле марки «УАЗ Патриот», с государственным регистрационным знаком №, прибыли на участок местности, расположенный на 1502 км пикет 4 перегона 

<

адрес> – станция Оренбург ЮУЖД, имеющий географические координаты: 51.86856 54.96776, где находились сброшенные с тепловоза № № вышеуказанные канистры с похищенным дизельным топливом, и примерно с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут они руками перенесли данные канистры и погрузили их в багажник автомобиля «УАЗ Патриот», с государственным регистрационным знаком №, на котором ФИО1 и ФИО2 направились по адресу: 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль ФИО2

Однако ФИО1 и ФИО2 свой единый преступный умысел, направленный на совместное, незаконное, умышленное, тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут были задержаны сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия в период времени с 21 часа 10 минут по 22 часа 30 минут были обнаружены и изъяты 15 пластиковых канистр, по 20 литров каждая, с содержащимся в них дизельным топливом в количестве 300 литров (251,7 кг), а ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Разлив-1», 

<

адрес>, - 22 пластиковые канистры, по 20 литров каждая, и 1 пластиковая канистра, объемом 30 литров, с содержащимся в них дизельным топливом в количестве 470 литров (394,33 кг).

Таким образом, ФИО3, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно и совместно, находясь на территории 

<

адрес>, незаконно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в период с 16 по ДД.ММ.ГГГГ, пытались совершить тайное хищение 770 литров (646,03 кг) дизельного топлива, общей стоимостью 37 618 рублей 33 копейки, без учета НДС, принадлежащего Эксплуатационному локомотивному депо Оренбург, однако не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте.

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 с предъявленным им обвинением согласились в полном объеме, в судебном заседании поддержали свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, вину признали, в содеянном раскаялись.

Защитники Зыбин Д.И., Крюкова А.И. поддержали ходатайство своих подзащитных и пояснили, что данные ходатайства заявлены подсудимыми после предварительной консультации с защитником.

Государственный обвинитель Воробьев О.С., представитель потерпевшего ФИО10 в письменном заявлении, адресованном суду, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, установив, что обвинение, предъявленное ФИО3 и ФИО4, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, в полной мере осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства об особом порядке, которое заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, то, что государственный обвинитель в судебном заседании и представитель потерпевшего не возражали против удовлетворения данного ходатайства, при совершенное подсудимыми преступление не относится к тяжким преступлениям, считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО3, ФИО4, каждого, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору.

Оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимых от наказания в судебном заседании не установлено.

Переходя к разрешению вопросов о виде и размере наказания подсудимым, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, в том числе обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семьи.

Изучение личности подсудимого ФИО3 показало, что последний ранее не судим, совершил преступление впервые, имеет место регистрации и постоянного жительства, состоит в зарегистрированном браке, имеет одного малолетнего ребенка, работает неофициально в такси, имеет постоянных доход, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по предыдущему месту работы характеризуется положительно, причиненный ущерб возмещен путем изъятия и передачи сотрудниками полиции похищенного имущества собственнику.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, суд признает, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче стабильных признательных показаний, в добровольном участии в следственных действиях,; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с предыдущего места работы.

Изучение личности подсудимого ФИО4 показало, что последний ранее не судим, совершил преступление впервые, имеет место регистрации и постоянного жительства, состоит в зарегистрированном браке, имеет двух малолетних детей, работает неофициально в такси, имеет постоянных доход, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по предыдущему месту работы характеризуется положительно, по месту жительства участковым уполномоченным удовлетворительно, оказывает помощь отцу, у которого имеется инвалидность второй группы; причиненный ущерб возмещен путем изъятия и передачи сотрудниками полиции похищенного имущества собственнику.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд признает, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие 2 малолетних детей, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче стабильных признательных показаний, в добровольном участии в следственных действиях,; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с предыдущего места работы, оказание помощи отцу, имеющему инвалидность второй группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО3, ФИО4, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО3 и ФИО4 проходило в порядке особого судопроизводства, в связи с чем в силу требований ч. 5 ст. 62 УК РФ наказание не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи за совершенное преступление.

При этом учитывая, что ФИО3 и ФИО4 совершили покушение на хищение чужого имущества, наказание за совершение неоконченного преступления, в соответствии с ч. 3 ст. 66 УПК РФ, не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ за оконченное преступление.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, обстоятельства совершения преступления, данные о личности виновных, совокупность смягчающих их наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, а также необходимость достижения целей назначаемого наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, проанализировав санкцию ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд приходит к убеждению о том, что справедливым и достаточным за содеянное будет назначение подсудимым наказания, не связанного с лишением свободы, в виде штрафа в доход государства.

Определяя размер штрафа, суд исходит из положений ст. 46 УК РФ и данных о личности подсудимых, которые трудоспособного возраста, не имеют ограничений к трудовой деятельности, в том числе по состоянию здоровья, работают неофициально в такси, имеют постоянный доход в размере более 30 тысяч рублей ежемесячно, отсутствие кредитных обязательств у ФИО4, у ФИО3 имеются кредитные обязательства, по которым он ежемесячно платит 8600 рублей; наличие у каждого из подсудимых супруги, которая работает, имеет доход.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку оснований, свидетельствующих о наличии каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3, ФИО4 преступления, не имеется.

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку данная норм закона применима в отношении наиболее строгого наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 158 УК РФ, которым является лишение свободы. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО3 и ФИО4 преступления и степень общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Вопрос о вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства.

Разъяснить, что штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, на расчетный счет ЛО МВД России на транспорте:

получатель - УФК по Оренбургской области (Оренбургский ЛО МВД России на транспорте л/с 

<

***>)

Банк получателя: Отделение Оренбург г. Оренбурга

БИК: 015354008;

ИНН: 

<

***>;

КПП: 561101001;

ОКТМО: 53701000;

Код бюджетной классификации: 188 116 031 210 10000 140

Расчетный счет: 

<

***>.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон марки «SamsungA23» в прозрачном чехле коричневого оттенка IMEI1: №, IMEI2: №, с находящейся внутри сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, а также сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № возвращенный на ответственное хранение ФИО2; мобильный телефон марки «neffos» в прозрачном чехле коричневого оттенка IMEI1: №, IMEI2: №, с находящейся внутри сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером № автомобиль марки УАЗ Патриот, регистрационный знак № в кузове черного цвета, ключ зажигания от автомобиля марки УАЗ Патриот, свидетельство о регистрации № №, возвращенные на ответственное хранение ФИО3, - считать возвращенными по принадлежности;

- пластиковые бутылки, объемом 1,5 литра каждая, в количестве 15 штук с дизельным топливом; пластиковые бутылки, объемом 1 литр каждая, в количестве 23 штук с дизельным топливом; одна пластиковая бутылка с дизельным топливом; пластиковые канистры в количестве 15 штук объемом 20 литров каждая с дизельным топливом, пластиковые канистры в количестве 22 штук объемом 20 литров каждая с дизельным топливом, одна пластиковая канистра объемом 30 литров с дизельным топливом, возвращенные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО10, - считать возвращенными по принадлежности;

- пассатижи, разводной ключ, силиконовый шланг желтого цвета, находящиеся на хранении в камере хранения, - уничтожить;

- информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентским номерам №, хранящуюся при материалах уголовного дела, - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.А. Шмарина